

**SPRAWOZDANIE
STAROSTY LUBELSKIEGO**

z dnia 28 stycznia 2019 r.

z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku VI kadencji za 2018 rok.

Stosownie do art. 38b ust. 3 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2018 r. poz. 995 z późn. zm.) składam sprawozdanie z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku VI kadencji za 2018 rok.

Komisja Bezpieczeństwa i Porządku VI kadencji została utworzona na lata 2018 – 2020 w celu realizacji zadań Starosty Lubelskiego w zakresie zwierzchnictwa nad powiatowymi służbami, inspekcjami i strażami, oraz w celu realizacji zadań określonych w ustawach w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli.

Skład osobowy Komisji określony w zarządzeniu Nr 14/2018 Starosty Lubelskiego z dnia 20 lutego 2018 r. w sprawie utworzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku VI kadencji na lata 2018 – 2020, został zaktualizowany późniejszym zarządzeniem Nr 107/2018 Starosty Lubelskiego z dnia 10 grudnia 2018 r. w sprawie zmiany składu osobowego Komisji Bezpieczeństwa i Porządku VI kadencji na lata 2018 – 2020.

Po zmianach skład Komisji Bezpieczeństwa i Porządku VI kadencji przedstawiał się następująco:

1. Przewodniczący: Zdzisław Antoń – Starosta Lubelski

2. Członkowie:

- 1) Zbigniew Niedźwiadek – Naczelnik Wydziału Zarządzania Kryzysowego, Ochrony Ludności i Spraw Obronnych Starostwa Powiatowego w Lublinie;
- 2) Konrad Banach – Radny Powiatu Lubelskiego;
- 3) Sylwia Pisarek – Piotrowska – Radna Powiatu Lubelskiego;
- 4) Janusz Watras – Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych w Lublinie z/s w Bełżycach;
- 5) Aneta Łońska – Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Lublinie;
- 6) Grzegorz Szacoń – Komendant Komisariatu Policji w Bychawie;
- 7) Teresa Wąsikowska – Naczelnik Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji w Lublinie;
- 8) Jarosław Król – p.o. Prokurator Rejonowy w Lublinie;

3. Uczestnikiem z głosem doradczym – Marek Fiutka – Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej w Lublinie.

Komisja realizowała zadania na podstawie przyjętego rocznego planu pracy. W roku ubiegłym odbyły się cztery posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku, dwa zorganizowane w siedzibie Starostwa Powiatowego w Lublinie w dniach: 20 marca 2018 r. i 21 czerwca 2018 r. Poza ww. dwoma posiedzeniami, członkowie Komisji mieli też okazję spotkać się na posiedzeniach wyjazdowych w dniach 26 września 2018 r. w Domu Dziecka w Przybysławicach w gminie Garbów i w dniu 28 grudnia 2018 r. w Komisariacie Policji w Niemcach w gminie Niemce.

Pierwsze posiedzenie Komisji w dniu 20 marca 2018r. r. zgodnie z „Planem posiedzenia” prowadził Przewodniczący Komisji, który przedstawił sprawozdanie Starosty Lubelskiego z dnia 25 stycznia 2018r. z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku V Kadencji za 2017r. i poprosił o zaopiniowanie.

Następnie głos zabrał przedstawiciel Komendy Miejskiej Policji w Lublinie, który podziękował Panu Staroście, radnym Rady Powiatu w Lublinie, pracownikom Starostwa, burmistrzom i wójtom z terenu powiatu lubelskiego za przychylność dla Komendy Miejskiej Policji w Lublinie, które miało odzwierciedlenie przede wszystkim w pomocy finansowej, z przeznaczeniem na zakup pojazdów służbowych, sprzętu informatycznego, oraz w utworzeniu Posterunku Policji w Jastkowie. Po czym przedstawił sprawozdanie z działalności Komendanta Miejskiego Policji w Lublinie w zakresie bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie lubelskiego powiatu ziemskiego za 2017r. Policja zmierza poprzez swoje działanie do spełnienia oczekiwań społecznych w zakresie poczucia bezpieczeństwa, porządku publicznego, ograniczenia zagrożeń i patologii, edukacji wiktymologicznej i upowszechniania informacji o efektach policyjnych działań. W ubiegłym roku zorganizowano debaty społeczne, które były okazją do poznania oczekiwań społeczności lokalnych, a także zwróciły uwagę na obawy i potrzeby uczestników mające związek z zadaniami Policji. Zaprezentowane wyniki jednoznacznie wskazują na wzrost poziomu bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie lubelskiego powiatu ziemskiego.

Po zakończeniu wystąpienia głos zabrał Naczelnik Wydziału Zarządzania Kryzysowego, Ochrony Ludności i Spraw Obronnych Starostwa Powiatowego w Lublinie, który poruszył problem zabezpieczenia niestrzeżonych przejazdów kolejowych w nawiązaniu do tragicznych wypadków, jakie miały miejsce w 2017r. na terenie gminy Niedrzwica Duża w miejscowości Niedrzwica Kościelna.

Jako kolejny głos zabrał Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej w Lublinie, który przedstawił informację o stanie bezpieczeństwa w zakresie ochrony przeciwpożarowej na terenie powiatu lubelskiego za 2017 r., który był okresem związanym przede wszystkim z realizacją wstępnych prac dla projektu poprawy walorów edukacyjno-kulturowych, oraz

estetycznych obiektów z terenu Komendy w ramach rewitalizacji śródmieścia Lublina, co wymagało od pracowników nie tylko szczególnej dbałości o dopełnienie kwestii formalno-prawnych, ale również użycia inwencji twórczej, pomysłowości i wyobraźni. W 2017 roku nastąpił wzrost ogólnej liczby interwencji, przy czym głównie dotyczyło to małych zdarzeń pożarowych, wśród których panuje procentowa przewaga podpaleń. Z kolei maleje liczba wyjazdów do miejscowych zagrożeń, choć ich liczba wciąż jest przeważająca w stosunku do reszty działań ratowniczych. Poprawie uległo wyposażenie jednostek ratowniczo-gaśniczych Komendy, co oznacza szerszy wachlarz możliwości prowadzenia działań i skuteczniejszy poziom udzielenia pomocy poszkodowanym. Systematycznie poprawia się także stan wyposażenia i wyszkolenia jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych działających na terenie powiatu lubelskiego, włączonych do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego.

Na zakończenie swojego wystąpienia Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej w Lublinie złożył serdeczne podziękowanie Radzie Powiatu Lubelskiego, Panu Staroście oraz samorządom gminnym, które w roku ubiegłym wsparły inicjatywę remontów Jednostek Ratowniczo-Gaśniczych Państwowej Straży Pożarnej w Bełżycach i Bychawie. Realizacja tego zadania będzie miała wpływ na stan bezpieczeństwa i poziom realizacji zadań służbowych.

Zgodnie z planem posiedzenia jako kolejny głos zabrał przedstawiciel Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Lublinie, który przedstawił informację Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Lublinie na temat oceny stanu sanitarnego powiatu lubelskiego za 2017 r. Realizacja przedsięwzięć przyjętych przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Lublinie jest gwarantem bezpieczeństwa sanitarnego mieszkańców Lublina i powiatu lubelskiego. Informację o stanie bezpieczeństwa sanitarnego powiatu lubelskiego na 2017 r. dokonano na podstawie kontroli przeprowadzonych w ramach zapobiegawczego i bieżącego nadzoru sanitarnego oraz pobranych do badań próbek laboratoryjnych wody i żywności, jak również na podstawie zarejestrowanych zgłoszeń chorób zakaźnych i zawodowych, a także przeprowadzonych wywiadów epidemiologicznych. Równoległe do działalności kontrolnej w Państwowej Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Lublinie, w celu kształtowania wśród mieszkańców powiatu lubelskiego odpowiednich postaw i zachowań prozdrowotnych, prowadzona była działalność oświatowo-zdrowotna.

Członkowie komisji nie wnieśli uwag do w/w sprawozdań powiatowych służb i straży za rok ubiegły, oraz pozytywnie zaopiniowali ich pracę.

Następnie Naczelnik Wydziału Zarządzania Kryzysowego, Ochrony Ludności i Spraw Obronnych Starostwa Powiatowego w Lublinie omówił zebrane propozycje tematów do „Planu pracy Komisji Bezpieczeństwa i Porządku” na 2018 r. Po krótkiej dyskusji członków komisji

„Plan Pracy Komisji Bezpieczeństwa i Porządku” na 2018 rok został przyjęty jednogłośnie.

Drugie posiedzenie w dniu 21 czerwca 2018 r. odbyło się z zaproszonym Powiatowym Lekarzem Weterynarii w Lublinie, który przedstawił prezentację na temat Afrykańskiego Pomoru Świń (ASF) jako zagrożenie epidemiologiczne. Do chwili obecnej na terenie kraju wykryto 123 ogniska ASF w gospodarstwach utrzymujących trzodę chlewną. W 2018 r. stwierdzono 18 ognisk w tym 15 na terenie województwa lubelskiego. Na terenie Polski wystąpiło 1360 przypadków afrykańskiego pomoru świń wśród dzików. Wszystkich stwierdzonych przypadków było 2264. Na obszarze powiatu lubelskiego gminy: Niemce, Jastków, Garbów, Wólka, Konopnica i Głusk zostały objęte żółtą strefą (obszar ochronny).

Następnie głos zabrała przedstawicielka Zarządu Dróg Powiatowych w Lublinie z/s w Bełżycach, która przedstawiła sprawozdanie z zimowego utrzymania dróg w sezonie 2017/2018. Akcja zimowego utrzymania dróg odbywała się zgodnie z zatwierdzonym „Planem zimowego utrzymania dróg powiatowych powiatu lubelskiego w sezonie 2017/2018” oraz według określonych standardów. Podsumowując okres zimowy 2017/2018 należy stwierdzić, że utrzymanie dróg przebiegało sprawnie i poprawnie.

Jako kolejny, głos zabrał Naczelnik Wydziału Kontrolno-Rozpoznawczego w Komendzie Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Lublinie, który omówił bezpieczeństwo pożarowe budynków Domów Pomocy Społecznej działających na terenie powiatu lubelskiego. Z przedstawionej informacji wynika, że Domy Pomocy Społecznej na terenie powiatu lubelskiego działają dosyć pręźnie, natomiast warunki techniczne spełniają normy określone w podstawie prawnej wykorzystywanej w ochronie przeciwpożarowej.

Następnie głos zabrał Naczelnik Wydziału Zarządzania Kryzysowego, Ochrony Ludności i Spraw Obronnych Starostwa Powiatowego w Lublinie, który zapoznał członków Komisji z przebiegiem kwalifikacji wojskowej w 2018r. Zgodnie z zarządzeniem Wojewody Lubelskiego kwalifikacja wojskowa na terenie powiatu lubelskiego trwała od 21 lutego do 12 kwietnia (32 dni robocze). Wezwanych do stawienia się przed Powiatową Komisją Lekarską było 948 mężczyzn rocznika podstawowego i 44 kobiety. Nie stanęło 90 mężczyzn z czego większość przebywa za granicą. Doprowadzonych przez Policję było 3 osoby.

Ostatnie posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku wyjazdowe odbyło w dniu 26 września 2018r. w siedzibie Domu Dziecka w Przybysławicach gm. Garbów. Na wstępie głos zabrała Dyrektor Domu Dziecka w Przybysławicach, która jako gospodarz powitała członków komisji i zaprosiła do zwiedzenia Domu Dziecka „Dworek”, w którym przebywa 30 wychowanków, a następnie po zapoznaniu się z warunkami i pracą tego ośrodka wszyscy przeszli do drugiego budynku „Nowy Dom”, gdzie również zwiedzili obiekt, w którym przebywa 14 wychowanków, mieści się tu kuchnia i administracja i dyrekcja Domu Dziecka

w Przybysławicach.

Posiedzenie otworzył Przewodniczący Komisji, który powitał obecnych, oraz omówił porządek posiedzenia.

Następnie głos zabrała Pani Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Lublinie, która zapoznała uczestników komisji ze specyfiką działalności placówek opiekuńczo-wychowawczych na przykładzie domów dziecka w Przybysławicach.

Jako kolejny głos zabrał - Komendant Komisarjatu Policji w Bychawie, który omówił działania na rzecz poprawy bezpieczeństwa w ruchu drogowym ze zwróceniem szczególnej uwagi na osoby piesze. Policja podejmuje szereg działań profilaktycznych w ruchu drogowym takich jak: odblaskowa gmina, odblaski ratują życie-świeć przykładem, patrz i słuchaj, jednośladem bezpieczniej do celu, dla każdego jest miejsce na drodze, młodzi kierowcy, bezpieczne ferie 2018, bezpieczne wakacje 2018. Następnie zapoznał członków komisji ze statystyką na temat bezpieczeństwa w ruchu drogowym na terenie powiatu lubelskiego za okres 8 miesięcy 2018 roku

Kolejnym prelegentem była Naczelnik Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji w Lublinie, która omówiła bezpieczeństwo osób starszych – podejście interdyscyplinarne. Projekt „Bezpieczny senior” skierowany jest do osób starszych, które czują się samotne, schorowane a także poprzez swoją ufność, często niepełnosprawność narażane są w większym stopniu na działania ze strony przestępców. Pojawiły się liczne przestępstwa kierowane do osób starszych, gdzie oszuści wykorzystywali wiele metod tj. „na wnuczka” , „policjanta”, „inkasenta”, „pracownika banku”. Dlatego, aby ograniczyć liczbę tego typu zdarzeń oraz zapobiec podobnym policjanci realizują działania edukacyjne, informacyjne i profilaktyczne skierowane do osób starszych. Analiza porównawcza ilości przestępstw zaistniałych na szkodę seniorów na „wnuczka i policjanta” w roku 2018 w stosunku do okresu analogicznego w roku 2017 wskazuje na spadek o 23 przestępstwa.

Zgodnie z planem posiedzenia ostatnim punktem były sprawy różne, wolne wnioski. Pan Paweł Pikula Przewodniczący Komisji podziękował Pani Dyrektor za zaproszenie i umożliwienie odbycia wyjazdowego posiedzenia komisji, za możliwość bezpośredniego kontaktu z Domem Dziecka i zapoznaniem się członków komisji z jego działalnością.

Ostatnie posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w 2018 r. odbyte w dniu 28 grudnia 2018 r. w siedzibie Komisarjatu Policji w Niemcach z udziałem członków komisji i zaproszonych gości reprezentujących Państwową Powiatową Stację Sanitarno-Epidemiologiczną w Lublinie. Posiedzenie otworzył Przewodniczący Komisji – Zdzisław Antoń, który powitał obecnych, oraz omówił porządek posiedzenia. Następnie głos zabrał z-ca Komendanta Komisarjatu Policji w Niemcach, który przedstawił prezentację na temat: „Oceny

stanu bezpieczeństwa na przykładzie działalności Komisariatu Policji w Niemcach ze szczególnym zwróceniem uwagi na pracę Posterunku Policji w Jastkowie”.

Jako kolejna zabrała głos Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Lublinie, która przedstawiła prezentację na temat: kontynuacji realizacji „Powiatowego programu zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego na lata 2016-2018” w zakresie przeciwdziałania przemocy w powiecie lubelskim, w szczególności przemocy w rodzinie. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie realizuje „Program profilaktyczny w zakresie promowania i wdrażania prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie”. Każdego roku program kierowany jest do innej grupy odbiorców. W roku 2018 przez Polskie Centrum Mediacji oddział w Lublinie, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, oraz Starostwo Powiatowe zorganizowane zostały szkolenia pt. „Mediacje w szkole” m.in. dla psychologów oraz pedagogów z terenu powiatu oraz warsztaty pn. „Instrukcja obsługi gniewu – jak go wykorzystać nie niszcząc siebie i innych”.

Zgodnie z przyjętym planem posiedzenia następnie głos zabrała Teresa Wąsikowska Naczelnik Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji w Lublinie, która zgodnie z planem „Bezpieczeństwa imprez masowych” zapoznała członków komisji z wykazem imprez masowych i nie masowych odbywających się na terenie powiatu lubelskiego. W roku 2018 policjanci Komendy Miejskiej Policji w Lublinie zrealizowali 1213 wydarzeń, które podlegały zabezpieczeniu, w tym 151 imprez o charakterze masowym oraz 123 protesty społeczne. W trakcie realizacji zabezpieczeń odnotowano jedno zbiorowe naruszenie ładu i porządku publicznego w dniu 13 listopada 2018 roku w trakcie zabezpieczenia „Marszu Równości”. W trakcie działań policyjnych zatrzymanych zostało 24 osoby. Jednocześnie informuję, że policjanci Wydziału Sztab Policji Komendy Miejskiej Policji w Lublinie na bieżąco nawiązują kontakt z organizatorami imprez masowych i protestów społecznych celem określenia zasad współdziałania w trakcie zabezpieczeń pod kątem zapewnienia bezpieczeństwa uczestników.

Następnie głos zabrał przedstawiciel Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Lublinie Zbigniew Jakubczak, który omówił działania w zakresie bezpieczeństwa imprez masowych z działania PPIS w Lublinie, który wydał łącznie 64 opinie na imprezy masowe w tym:

- 56 opinii dotyczyło imprez organizowanych w mieście Lublin,
- 8 dotyczyło imprez organizowanych na terenie powiatu lubelskiego.

W toku postępowania przy opiniowaniu imprez masowych Oddział Higieny Komunalnej Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Lublinie weryfikuje

dokumentację dotyczącą imprezy pod kątem zapewnienia przez organizatora właściwego zaplecza sanitarno-higienicznego organizowanej imprezy masowej.

Jako kolejny głos zabrał Naczelnik Wydziału Zarządzania Kryzysowego, Ochrony Ludności i Spraw Obronnych Starostwa Powiatowego w Lublinie Zbigniew Niedźwiadek, który zapoznał członków komisji z bezpieczeństwem imprez masowych organizowanych przez Powiat Lubelski. Impreza organizowana od wielu lat przez Starostę Lubelskiego wraz Wójtem Gminy Konopnica i Marszałkiem Województwa Lubelskiego, którą są dożynki na lotnisku Aeroklubu Lubelskiego w Radawcu. Ze względu na liczne zainteresowanie przybiera ona charakter masowy. Zgodnie z podziałem zadań dożynkowych Wydział Zarządzania Kryzysowego, Ochrony Ludności i Spraw Obronnych odpowiada za bezpieczeństwo dożynek. Zezwolenie na przeprowadzenie imprezy masowej wydaje wójt, po uprzednim złożeniu wniosku (nie później niż 30 dni przed planowanym terminem rozpoczęcia imprezy wraz z otrzymanymi opiniami służb). Organizator wyznacza osobę odpowiedzialną za kwestie związane z bezpieczeństwem. Kolejną imprezą organizowaną cyklicznie na terenie powiatu lubelskiego są powiatowe biegi Uliczne „Biegaj z nami”. Przebieg trasy odbywa się co roku na terenie innej gminy. W 2018 roku biegi odbyły się w Motyczu gmina Konopnica.

Następnie głos zabrała Naczelnik Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji w Lublinie Teresa Wąsikowska, która omówiła temat: „Zapobiegania przestępczości skierowanej przeciwko mieniu”.

Zgodnie z planem posiedzenia ostatnim punktem były sprawy różne, wolne wnioski. Przewodniczący Komisji podziękował Komendantowi Komisariatu Policji w Niemcach za zaproszenie oraz umożliwienie odbycia wyjazdowego posiedzenia komisji i zapoznania z pracą Komisariatu Policji w Niemcach i Posterunku Policji w Jastkowie.

Działalność Komisji służy lepszemu współdziałaniu powiatowych służb, inspekcji i straży w wykonywaniu nałożonych zadań. Zagadnienia będące tematami obrad Komisji były omawiane w oparciu o przedkładane materiały, które w sposób wyczerpujący i szczegółowy przedstawiały dane o podejmowanych i wdrażanych działaniach, prowadzących do zapewnienia oraz poprawy stanu bezpieczeństwa i porządku na terenie powiatu lubelskiego.

Sporządził:
Ryszard Mirosław

Przewodniczący Komisji Bezpieczeństwa i Porządku

Starosta Lubelski
Zdzisław Antoń

NACZELNIK
Wydziału Zarządzania Kryzysowego,
Ochrony Ludności i Spraw Obronnych
mgr Zbigniew Niedźwiadek

